
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE  
 
 

N.   100 del 21/12/2010 
 

 
Oggetto : 
D.LGS.150/2009.   ADOZIONE  DISPOSIZIONI  REGOLAMENTARI.  CICLO DELLA   
PERFORMANCE.  ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI  VALUTAZIONE. 
DETERMINAZIONI. 
 
L’anno  duemiladieci , addì  ventuno , del mese di  dicembre,  alle ore  18 e minuti  30,  
nella solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 AGOSTO 
2000 N.267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale . 
 
Sono presenti i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MARENGO Gianfranco  Sindaco   X  
    PANERO Carlo Antonio  Vice Sindaco   X  
    TESTA Giulio  Assessore    X 
    GALLIANO Francesca  Assessore   X  
    SABBATINI Bruno  Assessore   X  
    BARRA Paola Alessandra  Assessore   X  
    GIOLITTI Pierluigi  Assessore    X 

    Totale    5   2 
 
 
Ai sensi dell’art.97, comma 4 del Decreto Legislativo n.267/2000 partecipa all’adunanza 
l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Giusto SCARPELLO . 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MARENGO Gianfranco  nella sua 
qualità di Sindaco , avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta dispone 
la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Richiamato  il D.Lgs. 150/2009 che, tra l’altro, introduce disposizioni in merito 
alla performance delle Amministrazioni Pubbliche tra cui gli enti locali e 
istituisce la figura dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) in 
sostituzione degli attuali controlli interni. 
 
Considerato  che occorre stabilire le misure di adeguamento dell’ordinamento 
degli uffici e servizi alle nuove disposizioni contenute nel citato D.Lgs. 
150/2009. 
 
Richiamata  la delibera del Consiglio Comunale n. 29 del 30/11/2010 con cui 
sono stati definiti i criteri  generali per procedere ai necessari adeguamenti. 
 
Visto  l’allegato documento contenente disposizioni regolamentari riguardanti il 
ciclo della performance e l’OIV nonché disposizioni sul sistema di valutazione 
sulle procedure di conciliazione e la trasparenza. 
 
Evidenziato  che le indicate disposizioni regolamentari rappresentano prime 
misure di adeguamento dell’ordinamento degli uffici e servizi alle disposizioni 
del D.Lgs. 150/2009 cui altre seguiranno gradualmente. 
 
Richiamata la delibera della Commissione per la valutazione, la trasparenza e 
l’integrità delle amministrazioni pubbliche n. 121 del 9.12.2010 con la quale 
viene chiarita la non obbligatorietà dell’OIV per i Comuni; 
 
Considerato  che il Consiglio Comunale con la citata delibera n. 29 del 
30.11.2010 ha stabilito tra i criteri generali l’adeguamento graduale dell’assetto 
ordinamentale. 
 
Rilevato  che esigenze di ulteriori approfondimenti e migliore esame della 
complessa materia, nonché la necessità di una ponderata valutazione 
dell’eventuale forma aggregativa con altri Enti, inducono a rinviare la formale 
istituzione e l’attivazione dell’OIV dal 2012 e ciò supportato dalle  evidenziate 
non obbligatorietà dell’OIV  e dalla prevista gradualità di adeguamento e, 
quindi, proseguire per tutto l’anno 2011 ancora con il Nucleo di Valutazione 
fermo restando, comunque, l’attuazione del sistema descritto nell’allegata 
regolamentazione. 
 
Acquisito  il parere favorevole tecnico da parte del  Segretario Comunale ai 
sensi dell’art. 49 c. 1° del D.Lgs. 267/2000. 
 
Con  votazione unanime, favorevole, palesemente espressa 

 
D E L I B E R A 

 
 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante del presente dispositivo. 
 



 

 

2. Di adottare le disposizioni regolamentari di adeguamento all’ordinamento 
Uffici e Servizi che sono contenute nel documento composto da n.11 articoli 
che si allega alla presente delibera quale parte integrante e sostanziale. 

 
3. Di approvare e stabilire che le disposizioni della  vigente regolamentazione 

degli uffici e servizi facenti riferimento al nucleo di valutazione restano in 
vigore fino al 31.12.2011 per le motivazioni espresse in premessa fermo 
restando, comunque, l’attuazione del sistema descritto nell’allegata 
regolamentazione e rinviare, conseguentemente la formale istituzione e 
attivazione dell’OIV con successive determinazioni a far data dal 01.01.2012. 

 
4. Di disporre la comunicazione del presente atto alle Organizzazioni Sindacali 

e alla Rappresentanza Sindacale Unitaria.  
 
5. Di rilevare che le presenti determinazioni costituiscono  prime misure di 

adeguamento dell’ordinamento uffici e servizi al D.Lgs. 150/2009 cui altre 
gradualmente seguiranno e fermo restando il mantenimento in vigore di 
quelle disposizioni regolamentari vigenti non contrastanti con il nuovo 
sistema. 

 
 
 
Successivamente con separata votazione, all’unanimità favorevole, 
palesemente espressa, la presente viene dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134 c.4° del D.Lgs. 267/2000.  
 
 
 
 



 

 

 
 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
( MARENGO Gianfranco) 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( Giusto SCARPELLO) 

 

 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni  
consecutivi con decorrenza dal_____________________ al _____________________ 
 
e contestualmente, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000, è stata trasmessa in 
elenco ai capigruppo consiliari tramite posta elettronica. 

 
OPPOSIZIONI: _______________ 

 
 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 
�   Divenuta  esecutiva per decorrenza dei termini in data  _______________________ 

ai sensi art. 134 - comma 3 del D.LGS 267/2000. 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 
 
 
 
 
 


